³⁸⁰ Cfr. *Super Topica Glossae* contenuta nella *Ingredientibus* nella quale si stabilisce il criterio di distinzione tra la logica e il pensiero interiore, cfr. Dal Pra M., *Scritti filosofici*, cit., pag. 305 [12 e sgg.].

³⁸¹ Abelardo opera una distinzione fondamentale tra le due tipologie possibili di significati dei termini: la *significatio rerum* e la *significatio intellectuum*. La prima, che altrove chiamerà anche *nominatio* o *appellatio* (denominazione), vede un rapporto diretto tra il nome e la realtà che esso indica, mentre la seconda è relativa alla capacità del termine di trasmettere un concetto senza che debba per forza essere presente la realtà alla quale il concetto fa riferimento. Questa distinzione si rivelerà fondamentale per i nomi universali per giustificare la loro valenza, non potendo loro riferirsi mai ad una cosa dal momento che non esiste alcuna cosa universale che essi possano denominare.

³⁸² Cfr. Geyer B., *Philosophische Schriften*, cit., pagg. 508 [4-31]: « In scribenda itaque logica hic ordo est necessarius: Cum logica sit discretio argumentorum, argumentationes vero ex propositionibus coniungantur, propositiones ex dictionibus, eum qui perfecte logicam scribit, primum naturam simplicium sermonum, deinde compositorum necesse est investigare, et tandem in argumentationibus finem logicae consummare. Sed [quoniam] argumentationes quaedam sunt locales, quaedam vero complexionales. <Complexionales> quidem sunt <quae> ex ipsa complexione, idest ex ipsorum terminorum dispositione, firmitudinem contrahunt. Locales vero sunt, quibus convenienter potest assignari locus, idest evidentiā conferri ex aliquo eventu rerum vel proprietate sermonis.

Necesse est autem eum qui plenarie doctrinam argumentationis tradere intendit, duobus modis de simplicibus sermonibus tractare, tam videlicet secundum significationem rerum quam intellectuum. Duobus modis namque sermonis firmitas argumentationis consistere dicitur. Aliquando enim ipsa sermonis vis iuxta intelligentiam ipsius commendationem et evidentiā argumentationis efficere potest, nulla rerum natura cooperante. Verbi gratia: Homo est animal, ergo non est chimaera vel homo cornutus. Hic enim sola sermonis intelligentia necessaria est. Aliquando sola vis sermonis iuxta ipsarum rerum naturam atque eventum ad confirmationem sufficit, ita scilicet, ut nulla ad hoc sit intelligentiae necessaria assignatio, veluti si dicamus: Est corvus, ergo est niger. Non enim hoc nomen "corvus" ex vi propriae intelligentiae nigredinem in substantia denotat, cum teste Porphyrio possit subintelligi corvus sine nigredine».